*tandam judicaret, hic morbus in ipso muneris principio a me ipso medico tirone feliciter est sanatus. Quo factum est, ut diligentem atque attentum hujus morbi observantem me praeberem, et omni cura primarias ejus causas et originem inquirerem. Accedebat, quod anno tertio decimo hujus saeculi, quum apud exercitum Britannicum medici munere fungerer, copia mihi est data pergratissima, Londini et Lutetiae Parisiorum nosocomia ampla atque celeberrima frequentandi, et dum liceret hujus morbi omnes gradus observandi. Magna cum laetitia quae jam antea observaveram omnia probata inveni, eaque de causa, quamquam multa jamjam de spina ventosa a medicis exstant scripta, pro indubitata tamen experientiae et observationis in omni physica et arte medica dignitate ac praerogativa, meam quoque, quae huc facit, observationem haud prorsus inutilem fore atque virorum celeberrimorum indulgentiam acquisituram esse, opto et spero. Vale!*

Marburgi iv. Cal. April. c1010cccxvii.

---

---

*Spina ventosa*, seu *Paedarthrocace* (a), apud veteres et recentiores scriptores variis ac diversis nominibus auditur, v. c. *Gangraena* s. *Cancer ossis*, *Arthrocace*, *Caries humida cancrosa*, *Teredo*, *Sideratio*. Horum verborum notionem, ut a pluribus jam factum est, ne longius, quam doctissimi viri concedunt, extendas cave; nam, si id fit, paedarthrocaces synonyma haberi nequeunt. Hoc nomen enim, quod secundum etymologiam e tribus verbis graecis, nempe *παῖς*, infans, *ἄρθρον*, articulus, junctura, et *κακός*, malus, est compositum, et morbo, quo articulus est affectus, maxime convenit, plures auctores,

- a) *Lentin* Beiträge zur ausübenden Arzneiwissenschaft. 1. Bd. pag. 209. — *Kortum* Commentatio de vitio scrofuloso. Lemgoviae 1789. §. 104. — *Boyer* Vorlesungen über die Krankheiten der Knochen. 2. Bd. pag. 54.

uti *Severinus* (b), *Heisterus*, *Sellius*, *Callisenus* (c), *Leidenfrostius* (d) etc. viri doctissimi, quibus *Boettcherus* (e) est annumerandus, qui utrumque malum separat, adhibent dexterrime, iique, quod probe notandum est, distinguunt inter paedarthrocacem et spinam ventosam. Quum vero differentia, quam inter haec duo nomina statuere possumus, in eo potissimum consistat, quod hic morbus junctura ossis extrema correpta paedarthrocace, et osse ipso intumescente spina ventosa nominari liceat; temperare mihi non possum, quin haec nomina, discrimine isto misso, praesertim quum uterque morbus in universum ejusdem causae et rationis sit, et unum idemque ossium genus afficiat, *Chunio* (f) et *Kortumio* (g) ducibus, habeam aequipollentia.

b) De paedarthrocace. Cap. I.

c) In variis eorum operibus.

d) *J. A. Glumm* Diss. de chelidonio majori. Duisburgi 1786.

e) Abhandlung von den Krankheiten der Knochen, Knorpel etc. 3. Thl. pag. 118 — 124.

f) *Chun* Diss. de paedarthrocace. Marburgi 1697.

g) L. c.

Nec supervacaneum est hoc loco monere, D. *Himly* et *Langenbeckium*, Professores Gottingenses, quorum lectiones de ossium morbis frequentavi, utrumque nomen synonymicis usurpasse.

His praemissis transeo ad hujus morbi naturam atque indolem breviter delineandam.

Hic morbus solummodo brevia manus atque pedis ossa, interdum etiam, quamvis rarissime, carpi et tarsi ossa corripit (*h*). Quae quidem ossa morbo affecta, ex inflammatione interna medullam et periosteum internum maxima ex parte consumente, graviter intumescunt, ita ut infans in parte affecta dolores plus minus acutos sentiat. Externa quidem membri cutis primo non immutatur, sed sensim sensimque facta ossis tumidi expansione modo enitescit. Malum in hoc stadio plures per menses, interdum longius, perseverat, donec cutis in ea parte rubescit, livet, atque flaccescere incipit. Tum et fluctuatio, quae indicat

*h*) Scriptorum seriem, qui in hisce ossibus illum observarunt morbum, exhibet *Augustinus* in libro de Spina ventosa ossium. Halae 1797. pag. 14.

proximam cutis disruptionem, sentitur. Cute rupta ab initio e vulnere tenuis et rubida, quae odore plus minus offendit, sanies profluit, et fistula ossis ipsa conspicitur, stilum enim ad ossis cavum intrudere possumus. Ossis tumor, quod ad eum attingit, cumscriptus est, nec immutatur ac nonnisi malo universali paedarthrocacem producente feliciter sanato iterum evanescit. Ejusmodi parvuli scilicet, uti ex habitu scrophuloso aut ex ejusmodi universalis morbi signis colligi potest, summopere sunt scrophulosi (*i*).

Quum spina ventosa adhuc incipiente universalis parvuli constitutio et aegritudo medico saepius praebeat mali illius diagnosis, a qua, dummodo ea praemature et recte sit facta, tota prognosis atque curatio dependet, haec res, quae est mea opinio, prae caeteris nobis est inquirenda. Externum vulnus ambitus depressi et callosi marginis est, ex quo caro luxurians

*i*) Vid. Leurs Priisverhandelingen bekroond door het Genotschap ter Bevordering der Heelkunde te Amsterdam. Erste Deel. 1791. Conf. Salzburger medicinische chirurgische Zeitung 1795. Vol. II. Nro. 27.

continuo progerminat. Interdum etiam exigua ossis frusta, arenularum instar, affecto osse subinde separata et puri admixta excerni observatur. In ipsius morbi decursu e vulnere parum mucosi puris, idque odoris expers, effluit. Hunc odoris prorsus defectum, quo paedarthrocace tum a carie tum ab aliis ossium morbis proprie distinguitur, D. *Lucae*, praeceptor meus aman- tissimus, nonnullis observationibus in scrophulosorum infantium metacarpo et metatarso factis innixus, praecipuis atque singularibus paedarthrocaces signis characteristicis annumerat, imo accuratam hujus mali descriptionem, quae signis a me pro- latis maxime convenit, benevole mihi com- municavit. Ad pathognomica signa etiam referri potest hujus morbi ortus et progres- sus, qui ab intus ad extus in osse procedit; qua de causa et *Bromfieldius* spinam ventosam nec immerito appellat medullae abscessum (*k*). Tumor enim et ossium fi- stula aut in apophysi aut in diaphysi fit, et, si morbus minus sit malignus, singula ossa afficiuntur, nec non, si gravius hoc

*k*) *Chirurgical observations*. Vol. II. pag. 20.

malum reperiatur, plura corripuntur. *Lentinus* anteriorem juncturam, quam nunquam viderat correptam, neutiquam tabescere contendit (*l*). *Swietenius* dolores majore corporis calore in lecto, vel gravi commotione vel potu vini etc., auctos morbi incipientis indicat signum diagnosticum (*m*).

Ne autem paedarthrocace et fungus articulorum seu tumor albus, qui in infantibus exoritur, inter se confundantur, quod a pluribus jam factum est, utriusque morbi notas characteristicas huc afferre consultum habeo (*n*).

I) Paedarthrocace plerumque in minoribus membris (*o*), uti supra jam commemoravi, tumor albus in majoribus sedem habet.

II) Paedarthrocaces tumor solito durior elasticitatisque semper expers est.

III) Paedarthrocace saepius plures ar-

*l*) L. c.

*m*) *Van Swieten* Commentar. in H. Boerhaave aphorismos. Vol. I. pag. 920. §. 527.

*n*) Conf. *Fleisch* Handbuch über die Krankheiten der Kinder. Vol. III. — *Augustin* l. c. pag. 6.

*o*) *Boyer* l. c. — *Lentin* l. c.

ticulos, fungus articularis autem singulas juncturas in regula invadit.

IV) Paedarthrocace sola, neque vero tumor albus, in diaphysi oritur.

V) Fungo articulari primum articuli ligamenta, tum utrumque caput articulare afficiuntur (*p*); paedarthrocaces autem morbo os ipsum primario corripitur, qua de causa et articularis capsulae affectio in paedarthrocace est secundaria (*q*).

VI) Fungus articularis ex violentia mechanica, quamvis raro, oritur, paedarthrocace vero alius semper generis causas habet et fontes.

Haec sunt, quibus ex mea sententia uterque morbus inter se differat.

*Severinus* (*r*) in homine quodam, qui paedarthrocace tres annos laboraverat, metacarpi ossium superficiem specillo ex-

*p*) Conf. icon genu fungo articularum affecti in *Cheselden* Osteographia or the Anatomy of the bones. Lond. 1733. Tab. XLIX. Fig. 3.

*q*) *Cheston* pathologische Untersuchungen und Beobachtungen in der Wundarzneikunst. Aus dem Engl. übersetzt von *Scherf*. Gotha 1780. pag. 94.

*r*) De recondita abscessuum natura. pag. 378.

ploratam rugosam et inaequalem, manumque aegrotam infantilis capitis ad instar tumidam invenit (*f*).

*Plenkius* hujus mali quatuor statuit gradus (*t*). In primo gradu dolor solus percipitur in osse ipso, qui corporis motu tantum, neque vero externo attactu augeatur. Si dolores, dum attingitur tumor externe, aucti percipiuntur, secundus adest gradus, cui succedit tertius, qui proximas partes rubescentes, dolentes et quasi aere inflatas ostendit. In gradu quarto tandem, qui in spina ventosa proprie sic dicta perquam lente exardescere solet, abscessus hucusque clausus membri cutem ad extus perumpit paulumque puris tenuis atri vel rubentis fundit initio quodammodo odori, mutantur ulceris parietes in massam spongiosam et quasi lardaceam, ac ipsum os, abscessus ruptione denudatum, nigrum spectatur vel cariosum et specillo exploratum arrosum sentitur et inaequale. Eruptione facta ossis tumescentia perdurat et putridum exesum et corrodens oritur ulcus,

*f*) Conf. *Kortum* l. c. Vol. II. §. 105.

*t*) *Lehrgebäude von den Geschwülsten*. pag. 161.

quo et ipsa ossa mollesque partes in pus diluuntur et superficies non raro cancerosam recuperat speciem. Febris tandem lenta, qua perimitur aegrotus, accedit. Sic *Plenkius* hujus morbi gradus delineat. Sed, ut viri clarissimi pace id dixerim, descriptio hujus quarti gradus imaginem praebere mihi videtur nimis horridam.

*Paluccius* (*u*) hujus mali tres tantum gradus statuit, in quorum primo tumor adest plus minus nodosus, plerumque adhuc elasticus et dolore destitutus. Cutis color ab initio non mutatur, postea vero rubescere et quasi acubus pungeretur dolere incipit. Dehiscit tandem cutis et ulcus existit cariosum. Extra omnem dubitationem quamquam positum est, *Paluccium* hunc morbum recte descripsisse et tumorem ab initio interdum doloribus destitutum summa cum attentione observasse, nihilominus tamen egomet ipse tumorem inveni nunquam elasticum.

Sed hae divisiones in sananda spina ventosa nullius sunt ponderis, symptomata enim haec commemorata in diversis hujus

*u*) *Raccolti di nuove osservazioni etc.* p. 45.

morbi transitionibus ex altero in alterum gradum variant, qua de causa et spinam ventosam in duo stadia dividere praestat in *occultam* scilicet et in *apertam* s. *manifestam*. Curatio ita melius institui potest.

In plurimis casibus scrophulae, raro rhachitis, proximae sunt spinae ventosae causae; plurimorum medicorum observationibus id confirmatur, v. c. *Bellii* (v) qui spinam ventosam pro ossium scrophula habet, cui etiam accedit Cl. *Himly*, Professor Gottingensis. Infirari non possunt, hunc morbum in iis terrarum tractibus, ubi scrophulae frequentes sunt, v. c. in magna Britannia, saepius occurrisse. (x) E *Thomae* (y) sententia regio septentrionalis a gradu quadragesimo quinto usque ad sexagesimum borealis latitudinis scrophulis et paedarthrocacae est aptissima. Feminae ob mollem debilemque corporis habitum tum huic morbo tum scrophulis magis obnoxiae, quam viri, sunt, sed aetate prove-

v) System of Surgery. Ed. VII.

x) *Petit* Krankheiten der Knochen. P. II. p. 245.

y) Modern Practice of physic. Ed. IV. Lond. 1813.  
p. 448.

ctiores, nisi a teneris laboraverint scrophulis, neutiquam hoc morbo afficiuntur. In ea igitur aetate a dentitione usque ad pubertatem, qua periodo scrophulae prae-dominant, etiam paedarthrocace observatur. Ex his patet, omnes omnino causas, quae aut internas aut externas scrophulas gignant iisque faveant, pro remotis haberi, atque iis spinam ventosam tam produci quam conservari posse. De internis et externis scrophularum causis conferatur *Hufelandius* (z), *Weberus* (a), *Kortumius* (b), *Fleischius* (c).